
Determinazione Dirigenziale n° 82/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 12/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO,
AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2, LETT. C), DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL CENTRO
INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT) DELLA PROVINCIA DI BRESCIA FINALIZZATA
ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 3,
DEL D.LGS. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG A044C23D5D. 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

·        il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/
2025, allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/

 N.82/2024

Documento firmato digitalmente



07/2023;

·        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo del Piano delle Performance 2023/
2025 OB.O.12 “Sostegno all’innovazione degli Enti locali bresciani” SER 12.004 “Gestione dei
progetti rivolti agli Enti Locali e promossi dal Centro Servizi Territoriali (CST)” del Settore
della Innovazione;

Richiamate:

·        la determinazione dirigenziale n. 2810 del 27/12/2023 con la quale è stata indetta una
procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.
Lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto con durata massima di 6 mesi dal 15/01/
2024, finalizzata alla sottoscrizione di un Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 59, comma 3
del Codice, per un importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);

·        la lettera di invito (Procedura ID 178146807) trasmessa all’operatore economico invitato
alla procedura negoziata tramite piattaforma di e-procurement “Sintel” di A.R.I.A. S.p.A.
Regione Lombardia in data 08/01/2024, con termine per la presentazione dell’offerta il giorno
11/01/2024;

Dato atto che:

·      in data 11/01/2024 si è proceduto all’apertura della busta amministrativa e di quella economica
relativa all’operatore economico 3PItalia S.p.A con sede legale in Via Comina n. 39 - Seregno (MB)
– C.F. e P.IVA: 11024260967 il quale si è impegnato ad eseguire le prestazioni previste dal capitolato
come di seguito indicato:

CANONE BIMESTRALE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE (Provincia):

Canone bimestrale: € 30.000 + IVA * 3 bimestri (6 mesi) = € 90.000 + IVA

EROGAZIONE DEI SERVIZI E SUPPORTO AGLI ENTI: Si confermano i princìpi delle
economie di scala e le modalità di distribuzione proprie della vigente Convenzione presentate tramite
relazione di fattibilità durante il dispiegamento del Project Financing (par.1.2 del Capitolato).

L’operatore economico ha ulteriormente specificato nel “Modello di scomposizione dell’offerta” che
il canone a carico della Provincia offerto è composto dalle seguenti voci:

N. unità di
personale

Qualifica Livello Costo orario

(IVA esclusa)

Importo costi del
personale per
livello per la
durata
contrattuale
(IVA esclusa)

1 IMPIEGATO Q 75 € € 13.200,00
1 IMPIEGATO 4 40 € € 21.120,00
1 IMPIEGATO

TECNICO
COMMERCIALE

4 25 € € 8.386,00

1 IMPIEGATA
AMMINISTRATIVA

4 16 € € 11.264,00

1 IMPIEGATO
TECNICO

5 15 € € 13.200,00

 N.82/2024

Documento firmato digitalmente



Importo complessivo annuale costo della manodopera (ai sensi dell’art.
108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023)

€ 67.170,00

Costo dei prodotti (importo complessivo per la durata contrattuale) € 0,00
Costo delle HW e SW (importo complessivo per la durata contrattuale) € 9.700,00
Costi aziendali per la sicurezza (art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023)

(importo complessivo per la durata contrattuale)

€ 1.500,00

Costi generali aziendali (importo complessivo per la durata contrattuale) € 8.950,00
Utile aziendale (importo complessivo per la durata contrattuale) € 2.680,00
Offerta Complessiva € 90.000,00

 

Valutata la congruità dell’offerta dell’operatore economico ai sensi dell’art. 110 del Codice;

Preso atto che si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e circa il possesso dei requisiti di
cui all’art. 100 del Codice;

Rilevata la necessità di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell'art.
114 comma 8, individuato nella persona di Davide Bregoli, Istruttore Informatico del Settore della
Innovazione;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore dell’operatore economico
3PItalia S.p.A. con sede legale in Via Comina n. 39 - Seregno (MB) – C.F. e P.IVA: 11024260967
finalizzato alla sottoscrizione di un Accordo Quadro per la durata di 6 mesi per un importo massimo di
€ 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Roberta Noli, Funzionario
Informatico, Elevata Qualificazione, del Settore della Innovazione;

Dato atto che:

·        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il Codice
Identificativo di Gara CIG A044C23D5D;

·        con riferimento al D. Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non
saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

Richiamati:

·        l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

·        l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visto altresì l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è muniti dei pareri di regolarità previsti dall’articolo 147 bis
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

 N.82/2024

Documento firmato digitalmente



1.          per le motivazioni suesposte, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.
Lgs 36/2023, il servizio di supporto, manutenzione e gestione del Centro Innovazione e
Tecnologie (CIT) della Provincia di Brescia, finalizzato alla stipula di un Accordo Quadro ai
sensi dell’articolo 59, comma 3 del Codice, per un importo massimo di € 650.000,00 (al netto
dell’IVA di Legge) alla società 3PItalia S.p.A con sede legale in Via Comina n. 39 - Seregno
(MB – C.F. e P.IVA: 11024260967, che ha offerto per l’esecuzione prestazionale i seguenti
prezzi unitari:

N. unità di
personale Qualifica Livello

Costo orario

(IVA esclusa)

Importo costi
del personale

per livello per la
durata

contrattuale
(IVA esclusa)

1 IMPIEGATO Q 75 € € 13.200,00

1 IMPIEGATO 4 40 € € 21.120,00

1
IMPIEGATO

TECNICO
COMMERCIALE

4 25 € € 8.386,00

1 IMPIEGATA
AMMINISTRATIVA 4 16 € € 11.264,00

1 IMPIEGATO
TECNICO

5 15 € € 13.200,00

Importo complessivo annuale costo della manodopera 
(ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023)

€ 67.170,00

Costo dei prodotti 
(importo complessivo per la durata contrattuale)

€ 0,00

Costo delle HW e SW 
(importo complessivo per la durata contrattuale) € 9.700,00

Costi aziendali per la sicurezza (art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023)

(importo complessivo per la durata contrattuale)
€ 1.500,00

Costi generali aziendali 
(importo complessivo per la durata contrattuale) € 8.950,00

Utile aziendale 
(importo complessivo per la durata contrattuale)

€ 2.680,00

Offerta Complessiva € 90.000,00
 

1.           di dare atto che:

·        il presente atto non comporta di per sé oneri a carico del bilancio provvisorio pluriennale
2024/2026;

·        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del contratto di
Accordo Quadro è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG A02EC777EA;

·        il contratto di Accordo Quadro avrà decorrenza dalla data di stipula che avverrà in modalità
elettronica nella forma di scrittura privata;

 N.82/2024

Documento firmato digitalmente



·        l’affidamento degli appalti specifici derivanti dall’Accordo Quadro, con relativa assunzione
dell’impegno di spesa in bilancio, avverrà mediante provvedimenti separati e successivi adottati
dal Settore della Innovazione e dagli Enti aderenti alla Convenzione previa autorizzazione da
parte del Settore della Innovazione;

·        i contratti attuativi saranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

·        la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo questa Provincia ad
appaltare le prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro, né tantomeno ad appaltarle fino al
raggiungimento del limite di importo definito dall’Accordo Quadro;

2.          di dare atto che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice il Responsabile Unico del Progetto
(RUP), la dott.ssa Roberta Noli, Funzionario Informatico, Elevata Qualificazione, del Settore
della Innovazione;

3.          di nominare, ai sensi dell'art. 114 comma 8 del Codice, quale Direttore dell'Esecuzione del
Contratto (DEC) il Sig.re Davide Bregoli, Istruttore Informatico del Settore della Innovazione;

4.          di dare atto che con separato provvedimento la società aggiudicataria verrà designata dal
settore committente, ai sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del
Trattamento dei dati personali relativi al contratto in oggetto;

5.          di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
davanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 16-01-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.82/2024

Documento firmato digitalmente


